Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Praedicatorum Friburgensium lector - Cod. Ettenheim-Münster 191

Weisser, Philipp

[S.l.], 1628-1929

Qvaestio secvnda de praedicamentis Aristotelis

[urn:nbn:de:bsz:31-117415](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-117415)

QVAESTIO SE-
 CVNDA DE PRAE-
 DICAMENTIS ARI-
 STOTELIS.

Dubium Primum
 Quodnam sit Genus
 generalissimum Praedica-
 menti Substantiae et
 Idem quam rationem consti-
 tuatur hoc praedicamentum.

Pro

Quatuor modis
dis. sumit Sub-
stantia.

pag: 593.

1. Pro essentia aliquid
rei.

2. Pro substantia in-
completa.

3. Pro substantia
transcendens,
sc.

Pro Explicite et resolute primi q. dicitur, Nihil
est quod potest esse accipi substantiam.

10 Pro essentia essentia aliquid rei, ut supra dicta
non explicite definitur. Quia ratio
debet dici q. aut sit de substantia huius, et hoc de
substantia petri. Et sic hanc acceptionem
substantia non est genus generalissimum huius
modi, quia non habet substantiam, sed et accidentia
sunt suas essentias.

20 Potest accipi substantia q. aliqua substantia
incompleta, u. g. q. materia vel forma: vel et
q. partibus integrantes, et sic substantia ac-
cipitur, non est et genus generalissimum huius
substantie, ut in supra dicta, in rebus hinc
ponitur directe contra completa huius generis,
natura et species vel individua circa. atq. ista
substantia sunt contra incompleta. q. d.

30 Usurpatur q. substantia in eis abstracte
ab completa et incompleta, q. sic transiens
deus, quia includit in ultima dicta cuius
cuius substantia, sine sit completa sine in-
completa, q. cuius, n. substantia in sua ulti-
ma dicta habet rationem substantia, et non esse in
alio. Et hoc aliis verbis dicunt alii, sub-
stantiam potest accipi q. eo, quod prima pars est,
hinc q. sunt in unum numero, ut distinctio
contra accidens q. ut si: sicut non esse in alio
hinc

IO SE
DE P
TIS
LIS
P.
Primu
it Gen
m Pra
Lantia
em const
radicame

occupationem spiritus Beati de trinitate dicitur
 ait. Ino substantia substantia se. et relatum in
 deo bonum habere. nec rae homi autem
 opinio et destituta. Si namque Deo non esse
 potest ponendo in substantia substantia, hoc ideo est
 quate eius sunt ipsi ipsi et comprem ex ge-
 nere et distra hunc in perfectionem non ad-
 mittit et tu compio vero debet ad mitti
 in illo, et sub aliquo genere, vel substantia
 generis, ut de se patet. Sed huc rae nulla
 est. quod nil obstat quae minus potest Deo in hoc
 substantia peni. ma. et cetera ab illis et Deo
 in substantia excludunt. pro min. hanc compio
 tu fit et rae, quod nulla adfert in perfectione,
 non ex parte Dei, nec enim ex rae
 nullas alia compies in Deo admittant,
 qualis et compio ex opinio, et ad hoc dicitur;
 et rae et relae. quod bene potest et compio et
 ex genere et distra ad mitti in Deo.

2a Sententia patet supremum genus esse
 substantiam corruptibilem. hunc fructum,
 tu sententia et Artes 6. met. cap. ult. ubi ait.
 corruptibile est in corruptibile differre genere,
 sed et genere differunt non conveniunt in
 aliquo substantia. quod.

3a Sententia et Alberti m. et aliorum aperientia
 substantiam corruptibilem esse supremum genus 3a.
 hunc

¶ sed actualis, ultra e penetranda in Deo, qd
e atq purissimè. qd nec hoc compis ex
genere d' dista ont penetranda in Deo. aliud
e ex sp'ia de corpore et utriusq' nra et
retinere. illu n' compies nulla claudunt
imperfectiorem. atq; ita eas in Deo ponere
absurdum non est. Sed hanc rem theo,
logis inutilitatem relinquam.

Deinde quare Deo non ponat in p'fecto
non tunc in caa e' eiq' simplicitas, sed et
infinitas, rae unig plane repugnat cu
poni in p'fecto, ut ex dictis supra colligi pot
circa p'cedentem p'bitam ad sus p'bit,
te. Ad fundamenta rae sententia B.

Atum non loy de genere supremo
sed subalterno, seu potius sp'e subalterna,
aut pot' dici Atum loy non de genere logi,
sed p'fici; ha e' de ma'a prima, ita,
ut sensu s'p'e corruptibile et incorrupti,
bile disterunt genere, ha e', distemunt
ma'a. Atum n' ma'am h'it p'fecta in
corruptibilis. Alium corruptibilis. haec
namq; in dicit p'ctum p'ctum p'ctum,
illa a non.

Ad 3am sententiam dicentem; falsu' qd res
incorporeas non comp'ni ex genere et
dista. ad p'ctum B. falsu' qd genus
tunc

Ca' un' deo
no ponat in
p'fecto e' eiq'
simplicitas
et infinitas. etc.

subiectam

hinc summi in rei veritate a materia, et virtute
 a forma. sed hoc ideo de ab auctoritate,
 quia genus hinc summi virtutem unum materia, et
 virtutem unum forma. unde dicitur in corpore,
 non substantia hinc virtutem non sit materia
 vel forma propria, quia tunc hinc aliquid, quod materia
 dicitur determinabilis, et dicitur in materia
 recte sit in eis corpore ex genere, et virtute
 admitti; hinc hinc quod virtutem sit sit

Conclusio Prima
 Substantia situm quantum acceptiorem a genere
 generalissimum hinc virtutem - pro ut se dicitur,
 ut substantiam completam.

Pro tanto pro Ex virtutem a hinc virtutem.
 20. et tunc hoc malo. Illud a summi genus a hinc
 unum virtutem quod pro se virtutem et virtutem
 virtutem et virtutem virtutem virtutem, virtutem,
 virtutem completa virtutem et virtutem virtutem
 quod virtutem et virtutem, quod virtutem virtutem
 virtutem virtutem. pro virtutem in hinc virtutem
 hinc a genus generalissimum virtutem virtutem
 virtutem.

Pro 20. virtutem. Substantia completa virtutem
 virtutem ab virtutem virtutem virtutem et in virtutem
 virtutem virtutem, et in virtutem virtutem. pro a genus
 generalissimum et virtutem virtutem. quia virtutem
 virtutem virtutem. quia nulla virtutem virtutem virtutem
 virtutem aut analogia virtutem virtutem virtutem
 ne

tenent
 realitatis q se debeat ex ipsa rae fultu comy
 pletu, sedum e aliqua diversitas ea parte
 d'fram q licet fuit p'vta, nota completemen e
 d' p'vta exereaf in rae fultu coiter
 p'vta q'ul d'finguit q'm accidens,
 fuit f'p'v de rae accidens n' e' d'icta;
 f'ul hanc fultu nos non q' p'mo gene
 huij p'vta agnefirmg.

P'vta a' f'militudine alie'm p'vta
 n' p'vta qualitates alie' d'ant qualitates
 corporales, alie' f'vritales, alie' corruptibiles,
 les, alie' n' corruptibiles; et ta' o'c' q'ueniunt
 univoce in illo p'vta qualitates q' d' uni,
 voce q'ueniunt o'c' p'vta tam corporales
 quam f'vritales, corruptibiles q'ia n'
 corruptibiles n' aliqua f'vritate
 q' non p't e' alie', n' f' fultu completa.

Conclusio Secunda.

Substa Pradicamentalis directe p'vta
 ta n' p'vta bene defini tur hoc modo.

Substa e' ens completum per se exis
 tens.

Hoc certo p't' ex legib' de e'a. &c.
 q'uenit n' e' q'vta f'v' d'finito, et nulli
 alteri ab illo. q' bona e' d'f'v. n' q'vta
 n' d'f'v e' hanc d'f'v, q' caret genere
 et d'f'v, ut o'c' f'v'v'v'v' non n' e' n'v'm
 q' o'c'

Definitio
 Substan
 hie p'vta
 tatis.

At ita esse, ut nullo pacto alteri in se, alius si digno saltem modo esset in alio, non esset completa, in linea substantia, et per hanc partem excluduntur in primis accidentia quae in se alteri in se feruntur; et et ista quae non sunt alteri in se feruntur; in hoc n. quod dicitur substantia substantia substantia, quod per se complete existat.

Quare quoad quod dixerunt illa substantia quae non sunt quod si cum aliis. Quod substantiam pro ut distinguat contra accidentia dixerunt sic. Substantia est ens per se. Et huc de se quae, ut ait substantia tam complete quam in complete, et ut pl. planis nulla complectamur, ut illis quod non sunt veri deus, et huc ista substantia et suam presentiam, sed in complete ut patet.

Definitio Substantia non substantia.

Conclusio Tertia

Substantia secundum rationem entis per se complete constituit hoc substantium et non secundum rationem substantiae accidentibus. Hoc certe quod ad iam partem facile pro exhibitis, si n. ratio substantia substantia est ens per se complete, secundum illam rationem further constituit hoc substantium. Ita pars pro. Illa ratio substantiae accidentibus et secundum ipsam rationem substantia substantia. quod negl

neq[ue] esse r[ati]o illi[us] g[en]er[ati]o[n]is. g[en]er[ati]o p[ro]p[ri]a. et
 n[on] g[en]er[ati]o[n]is debet esse p[ri]ncip[ali]s u[el] g[en]er[ati]o[n]is.
 q[uo]d si h[ab]ere r[ati]o[n]em substanti[ae] acci[den]tali[um] s[er]v[et] r[ati]o[n]em
 f[un]ctio[n]em f[un]ctio[n]em, non poterit illam f[un]ctio[n]em g[en]er[ati]o[n]is
 p[ro]p[ri]am. Ex eo q[uo]d aliq[ui]s f[un]ctio[n]em n[on] se complete
 s[er]v[et] q[uo]d p[ro]p[ri]a substanti[ae], qua r[ati]o[n]em n[on] aliis
 substanti[ae] p[ro]p[ri]a, si n[on] p[ro]p[ri]a n[on] p[ro]p[ri]a et com-
 plete subsisteret. q[uo]d r[ati]o[n]em substanti[ae] acci[den]tali[um]
 by s[er]v[et] r[ati]o[n]em f[un]ctio[n]em substanti[ae] f[un]ctio[n]em p[ro]p[ri]a.
 et h[ec] imp[er]at D. Thomas n[on] g[en]er[ati]o[n]is g[en]er[ati]o[n]is.
 vocans hanc r[ati]o[n]em mod[um] g[en]er[ati]o[n]is f[un]ctio[n]em,
 sed mod[um] f[un]ctio[n]em n[on] g[en]er[ati]o[n]is r[ati]o[n]em, imo s[er]v[et]
 p[ro]p[ri]a g[en]er[ati]o[n]is. q[uo]d idem q[uo]d antea. Pro h[uius]
 mai[or]is intellig[en]tia, substanti[ae] p[ro]p[ri]a dupliciter
 sumi, p[ri]mo q[uo]d esse p[ro]p[ri]a et complete ess[entia],
 stant p[er] se, tam p[ro]p[ri]a quam metaphisice,
 et sic supra accepimus substanti[ae]. 2o p[ro]p[ri]a
 complete n[on] p[ro]p[ri]a substanti[ae] acci[den]tali[um], s[er]v[et] n[on]
 p[ro]p[ri]a substanti[ae] acci[den]tali[um]. uti et ip[s]e sub-
 stantia n[on] h[ab]ere indicat. s[er]v[et] q[uo]d h[uius]
 r[ati]o[n]em, q[uo]d substanti[ae] g[en]er[ati]o[n]is p[ri]mo mod[um] g[en]er[ati]o[n]is,
 h[ab]et q[uo]d s[er]v[et] p[ro]p[ri]a; non r[ati]o[n]em 2o modo.
 q[uo]d substanti[ae] p[ri]ncip[ali]s debet esse ess[entia] n[on] p[ro]p[ri]a complete
 aut[em] aliis substanti[ae], q[uo]d n[on] substanti[ae]
 acci[den]tali[um] s[er]v[et] et mod[um] q[uo]d substanti[ae] n[on] p[ro]p[ri]a
 substanti[ae], reddens illa p[ro]p[ri]a apta ad recipi-
 endam contrariam, ut dicitur in tra[ct]u de p[ro]p[ri]a.

et

Et quod de in comite epe eius completa & se exi-
 stens existere hoc potest, intelligi debet in
 & se existens, non sicut actum, sed sicut apti-
 tudinem, vel potentiam, ita & illa res potest dici
 sicut potestis dicitur, & licet se actu non
 existat, habet tamen aptitudinem ad existendum & se
 completi, sicut patet in dicitur acci dentis,
 & de epe eius in alio, non & actu epe in alio
 vel & actualis in hęcencia, sed & in ipsa
 acci dentis, sed sicut potentia vel aptitudo
 ad existendum in alio tunc in sicut in hęcencia,
 nisi ad rāem acci dentis. Et in hac potentia
 continentur ceteri auctores & rāem acci dentis.
 Idem et nos sicut in de sicut.
 Circa Perseverantiam sicut in sicut, ita
 iam non epe idem & sicut, sed potest
 differre ab illa, sicut radix differat a sua
 passione a qua emanat; sicut sicut n.
 est ab ente & se tunc a sicut & sicut
 sicut principio, et e sicut sicut
 sicut sicut quo non sicut sicut
 completi in linea sicut, reddens illam
 plane in comuni cabilem, et sicut in
 se, et non in alio; ut in dependentes existat
 non modo a sicut in hęcencia sicut et a sicut in
 formatis, et a sicut sicut pass, et hęcencia sicut
 sicut sicut sicut sicut et ad sicut
 quatuor radix a qua sicut, non a sicut
 in ea, sed sicut completa & sicut hoc
 sicut

putatur q̄ in hoc putter a frustra transca
 dentali abstracta & completa et in completa distigunt.
 Notum 20. Perfectionis hanc q̄e q̄ nubi
 dista estis q̄libet hanc putter p̄mittit epe
 realam et positivam subitatem, non moram ne,
 gāem, ut alij volunt, si est q̄ negāem solent
 expti cari, se: q̄ se, p̄de, non in alio; unq̄
 nō e ista. Subita completa p̄mittit e
 realis et positivam subitatem, q̄o ultimū illij
 medij q̄libet hanc, seu dista estis ipsam
 q̄libet hanc debet epe aliq̄ reale positivam,
 aut patet, q̄a frustra completa se q̄d p̄fectij
 finitū intra lineam subis realis, q̄o p̄fectij
 q̄a non pot̄ ultimū q̄libet q̄ oppositam sibi
 subitatem, sed negāem moram subis oppositā e,
 si reali. q̄o frustra q̄e q̄d p̄fectij finitū in
 linea subis realis, non pot̄ ultimū q̄libet
 q̄ aliqua negāem, q̄e opposita sibi. si est
 q̄o frustra completa vocat̄ ens p̄ se, ita,
 non in alio, tu illa negāem non q̄libet
 substantiam completam, sed pot̄ hanc finitū
 in illo positivam et reali medij p̄fectitatis,
 q̄ medij substantiam q̄libet ut p̄fectij finitū
 et ex hoc medij p̄fectij illa pot̄ negāem
 Obi ciet q̄o ad p̄fectum substantiam eiem
 subis finitū et in finitū q̄libet hanc p̄fectum
 Deij q̄libet in hoc p̄fectum et tu Deij ens nisi
 nita

659.
1. lib. de
caele.

affirmat ut docent Philo cum Arto. 70
cum. veras.

P. Artum nōde granum non intellens,
se oēs granas et pabiles qualeslibet, sed
quos alii granas, que rōe oēs ^{calentes} rōe
granas nempe, granas mēdōs, sunt a
mēdo in oriente mēdo in occasu, rōe
quint et raritatem et densitatem &
sunt qualitates granas, ut in lib. de caele
modeling.

O bicit 70. Si persona existere e rōe
fuitis futūta, vel li p se existere fūmūp
p actu, vel p appetitū nōe hū. sed neutrum
hōm pōt dici, 70 p se existet, non erit
rōe fuitis pōtūta futūta. pōt nō. in pōt
mōis existere p se actu non pōt esse rōe fuitis
futūta, ut pōtūm e. alius pōtūta pōtūta
non est vera futūta, qā non existit p se
actu. et d. thō dicit quōtūm hō non est
in pōtūta futūta, qā ut hō non existit
p se, hoc e, p existētia pōtūta, sed
p existētia nōbī dicit in ut cūter docent
dijūti D. thōm. q rōe nōe nec appetitū
ad existētia nō p se pōtūta hō pōtūta,
pōt. māa pōtūta e pōtūta nōbī rōe
sunt vera futūta et tū non pōt p se existētia
pōt, sed sēp in alio vel p alio.
70

in modo operandi in aliis non tollit quod finitatem
 rationem substantia, bene in aliis modo supra recens,
 pte. quod a. sit esse in pte. explicabilis
 infra de non accidentis.

Qui res 50. Artes hinc agit de substantia
 in pte substantia accidentis. qd signum e rationem
 substantia esse illam modo substantia accidentis
 hinc; quoniam n. Artes agunt de substantia hinc
 modo considerata? pte aut. Artes infra aut
 operantur esse substantia posse recipere contraria,
 sed p hanc operationem aut aliam voluit
 delectare Artes quoniam substantia hinc
 ad accidentia. et eo n. pot aliquid recipere gra-
 via, qd pot illis subici. qd tunc Artes agit hinc
 de substantia in pte substantia accidentis. et qd
 hinc est ratio eius finis.

¶. Artes ideo recipere de substantia in pte
 substantia accidentis, qd ordinatur pte
 ad effectum ut operantur in qd aliquid de aliquo
 alio affirmat. et qd q. substantia affirmant
 de substantia, et hinc affirmant pte substantia
 quoniam, et in hanc rationem: substantia illam
 potest esse, ideo agit Artes de substantia hinc
 quoniam illa a substantia aliam pte
 hinc ex qd potest ad pte. pte n. can,
 dem considerantur affirmant Artes et pte
 hinc substantia in pte illa a substantia acci-
 dentis. Et licet hinc operantur pte posse
 recipere contraria explicat illam substantia
 vi

bitatum accidentium, hinc primum primum, tunc
et declarat et mali aut hinc primum radiante
et remanent illud esse se completum, et nec supra
et rae facti futuru p multis assignationibus.